

Politisk kamp om Djurs Mad

Januar 2018

På tirsdagens møde blev det besluttet, at forvaltningen skal arbejde videre med forslaget om, at ældre i eget hjem skal have mad gennem et tværkommunalt samarbejde. Bliver forslaget til virkelighed, betyder det farvel til Djurs Mad erkendte flere politikere.

POLITIK

Bjarke Kirkegaard Nielsen
bjni@amtsavisen.dk

GRENAA: Ved kommunalbestyrelsesmødet tirsdag blev det besluttet, at forvaltningen skal arbejde videre med en plan om, at ældre i egen bolig fremover får mad gennem et tværkommunalt samarbejde. Hermed ser fremtiden for Djurs Mad mere end dystre ud, hvilket flere politikere da heller ikke lagde skjul på under mødet.

Den første, der satte ord på det under debatten, var Jens Meilvang fra Liberal Alliance.

- Desværre betyder forslaget, at Djurs Mad skal lukke. Men så må vi gøre, hvad vi kan, for at få de gode medarbejdere derfra ansat rundt omkring på centrene, lød det fra lokalpolitikeren.

Den næste, der forudsagde en lukning for Djurs Mad var Mads Nikolajsen fra SF.

- Jeg kan ikke forstå, at man



Forvaltningen skal arbejde videre med forslaget om, at ældre i eget hjem skal have mad gennem et tværkommunalt samarbejde. Arkivfoto: Morten Pedersen.

kan støtte forslaget velvidende, at det vil betyde, at Djurs Mad vil falde, sagde han og bad herefter om udsættelse

af beslutningen, da han ville have belyst, hvilken dialog der havde været med Syddjurs Kommune og eventu-

elt nye samarbejdspartnere, ligesom han ville have vilkårene for en lukning af Djurs Mad belyst.

Udsættelsen blev dog stemt ned, da kun Mads Nikolajsen og Birgitte Poulsen fra Enhedslisten stemte for, mens resten af kommunalbestyrelsen stemte imod.

Andre forslag i spil

Jens Meilvang meldte hurtigt ud, at han kunne støtte forslaget, selv om det også på sigt kan betyde et farvel til Djurs Mad. Han havde dog et par ting, som han gerne ville have resten af bestyrelsen til at tage stilling til.

For det første ville han gerne have, at man undersøgte muligheden for at etablere cafeordninger på plejecentrene. Når maden i fremtiden skal fremstilles ude på centrene, mente Meilvang, det ville være naturligt at åbne for, at ældre i egen bolig kunne komme ind på det lokale plejecenter for at få mad.

Dette var der bred opbakning til, hvilket ikke var tilfældet for hans andet indstik.

- Jeg synes vi skal arbejde på at lave så kort en kontrakt som muligt med en samarbejdskommune. Det skal være sådan, at vi hurtigt kan komme ud af aftalen, hvis der viser sig bedre muligheder, lød det fra Jens Meilvang.

Olaf Krog Madsen fra Borgerlisten Norddjurs var en af de uenige.

- Vi skal gå ind med fuld kraft. Det skal ikke være en halv løsning, og derfor skal vi ikke gå ud og kræve korte kontrakter, sagde han.

Enhedslistens Birgitte Poulsen havde et forslag til, hvordan Djurs Mad kan overleve den nye virkelighed.

- Vi har et velfungerende storkøkken i Djurs Mad. Det vil ganske enkelt være sund fornuft at gøre brug af dette forholdsvist nye køkken. Derfor synes jeg, Djurs Mad skal stå for produktionen. Jeg forestiller mig, at der ansæt-

tes en slagter til at skære stege ud og lave pålæg til plejecentrene, foreslog hun, men forslaget blev hurtigt forkastet af andre byrødder, som ikke mente, der skulle etableres et kommunalt slagteri.

Til sidst stemte flertallet for, at forvaltningen skal arbejde videre med forslaget om et tværkommunalt samarbejde om maden til ældre i egen bolig.

Imod stemte Birgitte Poulsen, Mads Nikolajsen og Benny Hammer (K). Sidstnævnte efterlyste en beregning på, hvad det ville koste at bringe mad ud til ældre borgere i nærområdet fra plejecentrene.

Dette punkt blev i særklasse mødets længste og mest debatterede, og det skortede da heller ikke på interessante indspark. Eksempelvis kunne Benny Hammer fortælle, at han aldrig laver mad derhjemme, og derfor ikke har indflydelse på, hvad der serveres.

Fra 5. februar leverer Randers maden

Madservice Kronjylland overtager fra denne dato leveringen af mad til hjemmeboende ældre fra Djurs Mad i Auning

ÆLDREMAD

Af John Pedersen

NORDDJURS De ældre hjemmeboende, der modtager mad via den kommunale madordning vil fra 5. februar få leveret maden fra Madservice Kronjylland, der drives af Randers Kommune.

Hidtil er det Djurs Mads centralkøkken i Auning, som er et samarbejde mellem Norddjurs og Syddjurs kommuner, der har haft madleverancen.

Dog ikke som et monopol, da den private madleverandør, Det Danske Madhus, også er godkendt i de to Djurslandskommuner.

I både Randers og Norddjurs Kommune vil samarbejdet medføre, at borgerne fortsat har mulighed for at kunne vælge frit mellem at få leret mad fra den kommunale madordning eller fra den private leverandør Det Danske Madhus.

Nye bestillingssedler

Norddjurs Kommune understreger, at det nye samarbejde mellem Randers og Norddjurs kommuner altså ikke kommer til at påvirke de borgere, som i dag får leveret mad fra den private leverandør.

De borgere, der er inde over



Bilerne fra Djurs Mad har snart kørt deres sidste ture med mad til de hjemmeboende ældre i Norddjurs fra centralkøkkenet i Auning. Foto: John Pedersen

den kommunale madordning i Norddjurs, vil med virkning fra 5. februar få tilbudt mad, der tilberedes af Madservice Kronjylland men bringes ud af vogne fra Norddjurs Kommune.

Det første synlige tegn på de nye tider bliver, når de hjemmeboende borgere umiddelbart efter nytår får nye bestillingssedler, der vil være anderledes bygget op.

Der bliver flere valgmuligheder end fra den nuværende leverandør Djurs Mad.

Men ellers vil maden blive

leveret som kølevacuummad en gang om ugen som, det er tilfældet i den nuværende ordning.

Norddjurs Kommune understreger, at der er skabt den samme tryghed for de borgere, som hidtil har modtaget madservice fra kommunen.

Madduften tilbage

Det er forlængst besluttet af politikerne i Norddjurs, at "madduften" skal tilbage til de ældre, der bor på kommunens plejecentre.

Fra 5. februar bliver det Madservice Kronjylland i Randers Kommune, der leverer maden til de hjemmeboende ældre i Norddjurs, der er i den kommunale madordning. Pressefoto

Det sker, ved at maden til beboerne fremover skal tilberedes ude på de respektive centre, hvor der over de seneste måneder har været gang i en række forbedringer og udvidelse af køkken-faciliteterne.

Hvornår madlavningen vil kunne sættes i værk på de enkelte plejecentre, er endnu ikke meldt endeligt ud, men der skal efter køreplanen ske i begyndelsen af det nye år.

Når det sker vil det være definitivt slut med produktionen af mad på Djurs Mad i Auning.

Pengene til nye og forbedrede køkkenener er finansieret af en pulje penge fra staten.

Norddjurs Kommune har i alt modtaget godt 9,2 millioner kroner fra det der populært er kendt som Thyra Frankpuljen efter ældreministeren fra Liberal Alliance.

Der er foretaget ændringer af køkkenerne på Farsøthushus, Allingåbro, Fuglsanggården, Grønnegården og Violskrænten i Grenaa samt på Møllehjemmet i Auning og i Glesborg.

Djurs Mad slutter af med positivt regnskabsresultat

Af Lars Norman Thomsen

DJURSLAND Fra 1. februar 2018 skal Djurs Mad I/S, der drives af Norddjurs og Syddjurs Kommuner i forening, ikke længere levere mad til hjemmeboende ældre i Syddjurs eller al øvrige produktion til døgnpladser i Tirstrup og institutioner på socialområdet. I stedet går opgaven til Køkken Syddjurs i Rønde.

Djurs Mad kunne i 2016 for tredje år i træk levere sorte tal på bundlinjen. Resultatopgørelsens resultat udgør et overskud på 499.751 kroner. Resultatet for 2015 udviste et overskud på 234.650 kroner.

Overskuddet udbetales til de to ejer-kommuner med henholdsvis 294.860 kroner til Norddjurs Kommune og 204.903 kroner til Syddjurs Kommune.

Overskuddet for 2016 skyldes primært lavere lønomkostninger.

I 2016 blev det på baggrund af besparelser vedtaget, at alle medarbejdere skulle have en fast kørselsrute.

Det betød en medarbejder mindre.

En anden medarbejder ønskede nye udfordringer.

De to stillinger er blevet besat med vikarer på færre timer.

Selskabet havde ved udgangen af 2016 en medarbejderstab på 21 personer svarende til 17,5 fuldtidsstillinger.

Djurs Mad har i 2016 leveret mad til følgende:

- Ca. 500 hjemmeboende pensionister og ca. 600 personer på plejecenter/café og handicapinstitutioner
- Plejecenter/café og handicapinstitutioner er fordelt på 40 enheder

FAKTA:

Regnskabsresultater (overskud) for Djurs Mad I/S:

- 2016: plus 499.751 kroner
- 2015: plus 234.650 kroner
- 2014: plus 233.858 kroner
- 2013: minus 188.306 kroner
- 2012: minus 900.453 kroner

2011: minus 3.446.692 kroner (Resultatet skal ses i lyset af, at der i budgettet for 2011 var indarbejdet et planlagt underskud på 2.567.959 kroner. Selskabet oparbejdede således i 2011 et reelt underskud på 878.733 kroner)

Djurs Mads etableringsår var 2009, men madproduktionen begyndte første 1. januar 2011. I perioden 2009 til 2011 oparbejdede Djurs Mad et underskud på 4.253.786 kroner

